
АР-05-6789 от 04.06.2021

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело № 016/01/13-1078/2020 по признакам нарушения ООО «Фирма «Саман»
(ИНН 1655029757) пункта 1 части 1 статьи 13 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации», выразившегося в создании дискриминационных условий для ООО
«Бахетле-1» (ИНН 1660034880) и ООО «ТД Челны-Хлеб» (ИНН 1650079472) при установлении
оптовых отпускных цен на алкогольную продукцию,

в присутствии:

–             представителей ООО «Фирма «Саман»: <…>, <…> (до перерыва), <…> (после
перерыва);

–             представителей ООО «Бахетле-1»: <…>, <…>, <…>;

–             представителя ООО «ТД Челны-Хлеб»: <…>

УСТАНОВИЛ:

В рамках контроля за соблюдением положений Федерального закона от 28.12.2009
№381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в
Российской Федерации» (Закона о торговле), в целях соблюдения требований
антимонопольного законодательства, в соответствии со статьями 23, 25 Федерального
закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции» Татарстанским УФАС России
был произведен мониторинг рынка алкогольной продукции Республики Татарстан.

В ходе осуществления своей деятельности, в рамках предоставленных полномочий,
Управлением было установлено следующее.

ООО «ФИРМА «Саман» осуществляет на территории Республики Татарстан
деятельность по оптовой продаже алкогольной продукции.

Организация ООО «Фирма «Саман» зарегистрирована 15.12.1999 г. (ОГРН 1021602844075).
Организации присвоен ИНН: 1655029757.

<…>

Таким образом, была установлена взаимосвязь между оптовым поставщиком ООО
«Фирма «Саман» и розничной сетью алкогольной продукции «РусАлка» через Умарова
А.А.

В ходе мониторинга розничных цен на примере торговой сети «РусАлка»,
осуществляющей закупку реализуемой продукции у ООО «Фирма «Саман», было
выявлено, что такие цены установлены ниже, чем цены, устанавливаемые ООО «Фирма
«Саман» в качестве оптовых отпускных для торговой сети «Бахетле» (ООО «Бахетле-1»;
ИНН 1660034880). Соответствующая информация приводится ниже:



<…>

По мнению Комиссии Татарстанского УФАС России при рассмотрении дела
№016/01/13-1078/2020 признаки нарушения ООО «Фирма «Саман» (ИНН 1655029757) пункта
1 части 1 статьи 13 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» не
подтверждены, в связи с чем, рассматриваемые в рамках дела действия ответчика не
могут быть квалифицированы как нарушение пункта 1 части 1 статьи 13 Федерального
закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой
деятельности в Российской Федерации».

На основании изложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 –
3 статьи 41, частью 1 статьи 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006г.
№135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

Прекратить рассмотрение дела № 016/01/13-1078/2020 в отношении ООО «Фирма
«Саман» (ИНН 1655029757; КПП 166001001; ОГРН 1021602844075; 420087, РТ, г. Казань, ул.
Аделя Кутуя, д. 159) по признакам нарушения пункта 1 части 1 статьи 13 Федерального
закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой
деятельности в Российской Федерации», выразившегося в создании
дискриминационных условий для ООО «Бахетле-1» (ИНН 1660034880) и ООО «ТД «Челны-
Хлеб» (ИНН 1650079472) при установлении оптовых отпускных цен на алкогольную
продукцию.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


